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Kyraportéshtéhartuar me mbéshtetjen e projektit “Iniciativa e KosovéspérIntegrim KOSINT
2020” téfinancuar nga Fondacioni pér Shogéri té Hapur, izbatuar nga Qendra pér Arsim e
Kosovés (KEC) né partneritet me BalkanSun flowers (BSFK), Syri i Vizionit (SiV) dhe Roma
and Ashkalia Documentation Center (RADC).Pérmbajtja e kétij publikimi, né asnjé ményré
nuk mund té merret si reflektim i géndrimeve té Fondacionit pér Shogéri té Hapur.
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HYRJE

Té drejtat e njeriut, barazia, paanésia dhe respekti pér shuméllojshmériné jané elementét kyg
té funksionimit té shogérisé kosovare. Né kété kuadér, té drejtat e komuniteteve té
margjinalizuara, pérkatésisht komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, jané pércaktuar si njé
grup i réndésishém né shénjestér, integrimi shogéror i té cilit &shté thelbésor pér Kosovén
pérderisa léviz drejt zbatimit té konventave dhe standardeve té& ndryshme ndérkombétare. Qé
nga viti 1999, Kosova ka pérparuar kété agjendé kryesisht falé mbéshtetjes dhe kérkesés nga
donatoré dhe organizata té ndryshme politike, si dhe nga pikEpamja e angazhimit té Kosovés
pér t'u bashkuar me familjen evropiane.

Procesi i integrimit t& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né sektorin e arsimit éshté
adresuar pérmes njé vargu té ligjeve bashkékohore dhe dy strategjive. Strategjia pér
pérfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali né shogériné kosovare 2017-2021 u miratua né
vitin 2017 nga Qeveria e Kosovés dhe parasheh arsimin si njé nga katér shtyllat e integrimit.
Né fushén e arsimit, ka njé varg aktivitetesh té cilat jané paraparé té adresohen né vitet e
ardhshme. Plani Strategjik i Arsimit né Kosové (PSAK) 2017-2021 parasheh masa konkrete
pér rritjen e pjesémarrjes dhe cilésisé sé arsimimit pér komunitetet e margjinalizuara me
fokus tek fémijét nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian.

Pérmes mbéshtetjes sé projektit KEEN, té financuar nga BE, dhe Projektit KOSINT u krijua
njé kornizé pér monitorimin e zbatimit té strategjisé (duke iu referuar PSAK-sé 2017-2021).
Kjo kornizé ka pér géllim té lehtésojé procesin e monitorimit dhe gjithashtu ka shérbyer pér
dizajnimin e kétij studimi dhe hartimin e kétij raporti t& monitorimit. Duke pasur parasysh
parimete kornizés s€ monitorimit, ky raport i tanishém éshté pérgendruar né zbatimin e
masave (aktiviteteve) e jo né arritjen e objektivave.Sidoqoft€, jané béré disa pérpjekje pér té
mbledhur té dhéna pér tregues té caktuar qé mund té cojné né vlerésimin e arritjes sé
objektivave. Té dhéna té tilla lidhen me pérvojat e nxénésve romé, ashkali dhe egjiptiané né
shkollé dhe se si prindérit e kétyre nxénésve perceptojné dhe pérjetojné céshtje té caktuara.
Monitorimi i arritjes sé plotété objektivave té Strategjisé pér integrimin e komuniteteve rom
dhe ashkali né shogériné kosovare 2017-2021 dhe PSAK 2017-2021 do té duhet té béhet né
njé fazé té mévonshme kur do té keté mé shumé té dhéna né dispozicion si dhe hapésiré pér
té dhéna mé cilésore té cilatdalin nga pérvoja e pérfituesve pérfundimtaré, si dhe e paléve té
interesit, pérfshiré akterét né zbatimin e objektivave té strategjisé.

Duhet té theksohet se PSAK 2017-2021 flet pér integrimin e tre komuniteteve (rom, ashkali,
egjiptian) ndérsa Strategjia pér integrimin e roméve dhe ashkalinjve 2017-2021 nuk pérfshin
komunitetin egjiptian. Prandaj, pérdorimi né kété raport éshté pérafruar me ményrén e
pérdorimit té tyre né dokumentin strategjik pérkatés.
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1. Qéllimi i kétij raporti

Ky raport &shté njé monitorim i zbatimit té Strategjisé sé integrimit t& komuniteteve rom dhe
ashkali né shogériné kosovare (2017-2021), me njé fokus té garté né dimensionin e arsimit.
Vec késaj, raporti i monitorimit pérfshin gjithashtu masat dhe aktivitetet e pjeséve t& PSAK
2017-2021 pér integrimin e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian pér periudhén 2017-
2021. Megjithése aktivitetet e dy strategjive mbulojné njéra tjetrén, ka specifika qé
ndryshojné, késhtu qé raporti i monitorimit jep shpjegime técilat ndihmojné pér té béré
dallimin midis té dyjave sipas nevojés.

Raporti &shté njé kombinim i burimeve té ndryshme té té dhénave qé€ jané mbledhur
posagérisht pér kété géllim né kuadér té projektit KOSINT. Monitorimi &shté njé kombinim i
té dhénave té cilat gjenerohen nga dy lloje té té dhénave: (i) Statistikat dhe té dhénat e
disponueshme nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (MASHT), Agjencia e
Statistikave té Kosovés, dhe (ii) t&é dhénat e mbledhura nga hulumtimi i mbéshtetur nga
KOSINT. KOSINT mbéshteti katér studime kérkimore qé do té formojné té dhénat pér kété
monitorim dhe ato jané shpjeguar né mé shumeé hollési né pjesén e metodologjisé.

2. Metodologjia

Ky raport monitorimi u hartua nga njé pérzierje e t€ dhénave cilésore dhe sasiore. Burimet
kryesore té té dhénave pér kété raport monitorimi ishin:

MASHT (raportet vjetore t&€ SMIA-s 2016-2019) dhe raportet e Agjencisé sé Statistikave té
Kosovés;

Studimi tematik i KOSINT-it “Efektiviteti i EPRBM-ve (Ekipet pér parandalim dhe reagim
kundér braktisjes dhe mos regjistrimit té nxénésve né arsimin para universitar)” (KOSINT,
2019a)

Studimi tematik i KOSINT-it “Arsyet gé ndikojné né braktisjen e shkollimit nga nxénésit e
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian” (KOSINT, 2019b)

Studimi tematik i KOSINT-it “Véshtirésité gé hasin nxénésit e komuniteteve rom, ashkali dhe
egjiptian né shkollim” (KOSINT, 2019¢c).

Mbledhja e té dhénave shtesé e béré posagérisht pér géllimin e kétij raporti.

Studimi tematik mbi “Efektivitetin e EPRBM-ve” kishte pér géllim té kontrollojé se sa efektive
jané ekipet e parandalimit té braktisjes né nivel shkolle, komune dhe né até nacional. Studimi
u pérgendrua né mbledhjen e té dhénave nga Ferizaj, Fushé Kosova dhe Prizreni. Studimi u
bazua né té dhénat e intervistave me pjesémarrés kryesoré nga shkolla, niveli komunal dhe
nacional gé kané té béjné me punén e ekipeve té parandalimit té braktisjes. Studimi u
pérgendrua né identifikimin e realiteteve né krijimin e ekipit, realitetet rreth identifikimit té
rasteve té braktisjes dhe realiteteve rreth trajtimit té kétyre rasteve né nivelin e shkollés dhe
pértejsaj.
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Studimi tematik pér “Arsyet qé ndikojné né braktisjen e shkollimit nga nxénésit e
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian”. Studimi ka pérshtatur njé gasje cilésore duke
realizuar intervista me prindér, nxénés, mésues, drejtoré té shkollave si dhe pérfagésues té
organizatave joqgeveritare e zyrtaré komunalé té arsimit. Pér mé tepér, studimi ka pérdorur
gjithashtu vézhgimin si njé mjet pér té kuptuar realitetet né shkollg, si dhe té keté diskutime
me stafin atje.

Studimi tematik pér “Véshtirésité gé hasin nxénésit e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian
né shkollim” u pérgendrua né komunat e Fushé Kosovés, Shtimes, Obiligit dhe Prizrenit.
Studimi pérdori té dhéna nga grupet e fokusit t& organizuara né secilén prej komunave, té
cilat pérfshininnxénés, prindér, mésues dhe drejtoré té shkollave.

Ndérsa, pér géllim té kétij raporti monitorimi, u mblodhén té dhéna specifike pér té plotésuar
studimet tematike té shtjelluara mé lart dhe pér té shénjestruar treguesit specifiké dhe
masat e parapara né dokumentet strategjike. Kjo pjesé e té dhénave pérbéhej nga sa vijon:

-Njé anketé me autoritetet komunale né Gjakové, Suhareké, Prizren, Pejé, Mitrovicé,
Fushé Kosové e Ferizaj. Intervistat u mbajtén né zyrat komunale. Intervistat u udhézuan nga
njé instrument i strukturuar i cili kishte pyetje rreth té gjitha masave dhe aktiviteteve si dhe
masave té parapara né dokumentet strategjike. Qéllimi ishte t& mbledhé té dhéna mé té
strukturuara, té plotésuara me shpjegime shtesé.

Fokus grupe me mésuesit, drejtorét e shkollave dhe prindérit né komunitetet vijuese:
Fushé Kosové, Mitrovicé, Prizren, Gjakové, Klingé, Pejé e Ferizaj. Gjithsej 23 mésues (8
meshkuj dhe 15 femra), 41 prindér (20 meshkuj dhe 21 femra) dhe 17 drejtoré té shkollave
(11 meshkuj dhe 6 femra) u pérfshiné né grupet e fokusit. Pérzgjedhja e pjesémarrésve u bé
né ményré rastésore. Grupet e fokusit u pérgendruan né temat kryesore gé lidhen me
aktivitetet dhe rezultatet e parapara né dy dokumentet strategjike.Fokus grupet ishin gjysmé
té strukturuara dhe trajtuan ¢éshtje pér temate zakonshme té gasjes né shkollim, cilésisé sé
shkollimit dhe mbéshtetjes sé mésim nxénies, bashképunimit me akteré dhe faktoré qé
pengojné cilésiné e mésimit pér nxénésit e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian.

Njé anketé me prindérit e nxénésve nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. Gjithsej 75
prindér nga komunat e Fushé Kosovés, Mitrovicés, Prizrenit, Gjakovés, Klinés, Pejés e Ferizajt
u pérfshiné né njé anketé e cila pérbéhej nga njésité gé kishin t& bé&nin me tre konstrukte
kryesore: vetédijesimin gé lidhet me arsimimin e fémijéve dhe bashképunimin me palét e
interesit; gasjen dhe privilegjet pér regjistrimin e nxénésve; dhe faktorét qé ndikojné né
cilésiné e arsimimit té nxénésve. Pérzgjedhja e pjesémarrésve u bé né ményré rastésore dhe
bazuar né disponueshmériné e gatishmériné e tyre pér té marré pjesé.

Té dhénat nga té gjitha kéto burime u ndané me géllim té sigurimit té njé pamijeje
gjithépérfshirése té realiteteve qé lidhen me aktivitetet e parapara né dokumentet
strategjike, si dhe né lidhje me funksionimin e pérgjithshém té sistemit shkollor, si njé























































































